
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023          27 de junho de 2023                 Nº 00102

                         Atos Legislativos
                                                    

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no inciso III do art. 58 e §§ 1º 
e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993;

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os servidores Alessandro Man 
Fu Patrocínio, Matrícula nº 10.404, para ser fiscal,
representantes da Administração, no contrato
celebrado com a empresa Centro Nacional de Pesquisa 
em Informação, CNPJ nº 01.874.717/0001-25, 
oriundo da Carta Convite nº 01/2023, Processo 
Administrativo nº 289/2023; e o servidor  Fábio da 
Silva, Matrícula nº 10.409, para ser fiscal, representantes 
da Administração, no contrato celebrado com a 
empresa Every Solution Reformas e Construções 
LTDA, CNPJ nº 34.557.664/0001-78 oriundo da Carta 
Convite nº 02/2023, Processo Administrativo nº 
290/2023.

Mesquita, 26 de junho de 2023

Gelson Henrique Souza da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 06/06/2023.

Ao sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, 

o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal 
dos senhores vereadores para verificação de quórum: 
vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, 
vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo Radar, 
vereador Marcel Tai Gostei, vereador Diogo Talento,
vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor, 
vereador Dudu 2D e o vereador Roberto Emídio. 
Totalizando a presença de dez vereadores e dois 
ausentes, sendo eles: vereador Bruno Lucena e vereador 
Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, 
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 26ª 
Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou 
em Discussão e Votação às Atas da 24ª e 25ª Sessão
Ordinária do decorrente ano, onde foram Aprovadas 
por unanimidade de votos. O secretário fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei 
Nº 42/2023, oriundo da mensagem 09/2023 de autoria 
do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE AS 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ 

LEGISLATIVA - Vereador Diogo Talento 
Apresentou 02 Indicações Legislativas. Assunto: 

esportivos as escolas municipa
seja providenciado o incentivo e implementação dos 
esportes futebol, handebol e capoeira na grade de 

PROVIDÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Diogo Talento 
Protocolou nesta Casa Legislativa 17 pedidos de 
providências. Vereador Thiago Barbante Protocolou 
nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências. 
ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE 


